
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

DECRETO DEL VICEPRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 137 del 18 dicembre 2018

Oggetto: L.R. n.19 del 18/05/2017 avente ad oggetto “Norme per la programmazione e lo 
sviluppo regionale dell’attività teatrale” art. 13 .  Nomina Comitato Esperti

               
Si attesta la legittimità dell’Atto

Il Dirigente Generale
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 
D.ssa Sonia Tallarico
firmato digitalmente



IL  VICE PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

 PREMESSO CHE: 
- con la Legge regionale 18 maggio 2017, n. 19 e il successivo Regolamento attuativo n. 19 del 15

novembre  2017,  la  Regione  Calabria  promuove  lo  sviluppo  dell’attività  teatrale  di  carattere
professionale; 

- l’articolo 13, comma 2 della predetta norma recita: “Per la valutazione delle istanze di cui al
comma 1 il dipartimento della Giunta regionale competente in materia di attività culturali si
avvale  del  supporto  di  un  comitato  di  tre  esperti,  di  comprovata  esperienza,  nominati  dal
Presidente  della  Giunta  regionale,  previa  procedura  di  evidenza  pubblica,  con  scadenza
annuale, rinnovabile;

- l’art. 20 del Regolamento di attuazione n.19/2017  disciplina le modalità di espletamento della
procedura di selezione e i requisiti per la partecipazione alla medesima;

- le prestazioni del comitato sono rese a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese secondo le
modalità ed entro i limiti fissati nel regolamento di attuazione di cui all'articolo 14;

CONSIDERATO CHE:
- con DDG n.13294 del 16/11/2018 il Dipartimento Istruzione e Attività Culturali ha indetto una

manifestazione di interesse per la selezione di n.3 esperti  per la costituzione del comitato di
valutazione dei progetti di cui alla L.R. 19/2017;

- in esito alla Manifestazione di interesse sono pervenute n.10 (dieci) istanze di partecipazione;  
- gli uffici competenti  hanno espletato l’istruttoria volta a verificare il possesso dei requisiti di

idoneità all’incarico, al fine di consentire l’individuazione dei tre esperti da nominare;
- dall’istruttoria  è  emerso  che  quattro  istanze  risultano  inammissibili  perchè  pervenute  fuori

termine e/o per carenza di  documentazione;
- con nota n. 424416 del 12/12/2018 il Dipartimento  Istruzione e Attività Culturali ha trasmesso

l’elenco delle istanze pervenute con la relativa documentazione acquisita e l’esito  dell’istruttoria
effettuata;

RITENUTO, pertanto, sulla base della verifica dei requisiti e della valutazione dei curricula vitae
presentati, di dover procedere alla nomina dei tre membri del Comitato degli esperti nelle persone
del  Dott.  Alessandro  Berdini,  dal  cui  curriculum risulta,  tra  l’altro,  che  è  Direttore  Artistico
dell’Associazione Teatrale tra i Comuni del Lazio, organismo di interesse pubblico riconosciuto dal
Ministero dei  Beni  e Attività  Culturali;   del  Dott.  Alessandro Longobardi  dal  cui  curriculum
risulta,  tra  l’altro,  che  è  Direttore  Artistico,  organizzatore  ed  ideatore  del  Teatro
Brancaccio/Brancaccino  di  Roma e  del Dott.  Stefano Murciano da  cui  curriculum risulta,  tra
l’altro,  che è Assistente di Produzione della Fondazione Matera - Basilicata 2019, organismo di
riferimento dei progetti di Matera Capitale Europea della Cultura 2019;

ACQUISITE  le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui
all’art. 20 D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013 da parte dei suddetti esperti; 

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti parte
del presente provvedimento

1. di nominare il Comitato degli Esperti nelle persone del  Dott. Alessandro Berdini, del Dott.
Alessandro  Longobardi  e  del  Dott.  Stefano  Murciano, in  possesso  dei  requisiti,  della
professionalità e delle competenze in materia, per la valutazione delle istanze di cui al comma 1
della Legge Regionale n. 19/2017, 



2. di  precisare che, ai sensi dell’art.20 del Regolamento attuativo 19/2017, l’incarico assegnato ai
membri del Comitato ha scadenza annuale, rinnovabile, e che agli stessi spetta esclusivamente il
rimborso delle spese vive effettivamente sostenute e documentate per gli spostamenti necessari per
l'esercizio delle loro funzioni; 

3.di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dott.  Alessandro
Berdini, del Dott. Alessandro Longobardi e del Dott. Stefano Murciano; 

4.  di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

                           Il Vice Presidente
Prof. Ing. Francesco Russo  

     firmato digitalmente     


